

Số: /KH-TTYT

Na Rì, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chiến dịch tiêm chủng tháng 5 năm 2022**

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế ban hành về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021-2022;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị triển khai công tác y tế năm 2022 ngày 20/01/2022 và Công điện số 64/CD-TTg ngày 19/01/2022 về việc đẩy nhanh hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19, bảo đảm an toàn, hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Nhâm Dần 2022; Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 16/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022;

Trung tâm y tế huyện Na Rì xây dựng Kế hoạch Tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng covid-19 tháng 04 năm 2022 cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

1. Mục tiêu chung:

Đảm bảo người dân đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm chủng trong tháng 05 năm 2022.

2. Mục tiêu cụ thể

- Toàn bộ những người đủ điều kiện tiêm mũi 1 , đủ thời gian tiêm mũi 2 và mũi 3 được tiêm chủng .

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

**II. TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH**

1. Thời gian: Từ ngày 10 /05/2022 đến hết ngày 30/05/2022.

2. Đối tượng triển khai: Toàn bộ trẻ em và người lớn có chỉ định và đến thời gian tiêm được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất.

Dự kiến : 5.338 đối tượng cần tiêm trong tháng trong đó:

+ Mũi 1: 2.665 liều , trong đó có 1.985 mũi cho trẻ 5-11 tuổi.

+ Mũi 2: 1.205 liều, trong đó có 1000 mũi cho trẻ 5 -11 tuổi.

+ Mũi bổ sung: 48 liều.

+ Mũi nhắc lại: 1.420 liều.

3. Phạm vi triển khai: Trên quy mô toàn huyện tại tất cả các xã, thị trấn.

4. Hình thức triển khai: Chiến dịch Tiêm chủng, miễn phí.

5. Nguồn vắc xin: Bộ Y tế phân bổ.

6. Loại vắc xin

Các loại vắc xin đã được Bộ Y tế cho phép sử dụng, có chỉ định tiêm cho trẻ em và người lớn.

Nhu cầu vắc xin dự kiến tổng cả tháng:

\* Đối tượng trên 18 tuổi:

STT	Xã	Mũi 1	Mũi 2	Mũi bổ sung	Mũi nhắc lại	Tổng
1	Yên lạc	75	50			50
2	Côn minh	42			264	264
3	Cư lễ	59		12		12
4	Dương sơn	15				0
5	Đồng xá	86			534	534
6	Kim hỷ	37			30	30
7	Văn minh	0			8	8
8	Cường lợi	27			150	150
9	Kim lư	36	14			14
10	Văn vũ	86			145	145
11	Trần phú	51				0
12	Xuân dương	31	62		120	182
13	Liên thủy	23		36	37	73
14	Quang phong	10			4	4
15	Văn lang	60	61		25	86
16	Sơn thành	20	18		73	91
17	Lương thượng	29			30	30
<b>Tổng tháng 5</b>		<b>680</b>	<b>205</b>	<b>48</b>	<b>1.420</b>	<b>1.673</b>

\* Đối tượng 5 đến dưới 12 tuổi:

STT	Xã	Mũi 1 từ 6 đến dưới 12 tuổi	Mũi 1 từ 5 đến dưới 6 tuổi	Mũi 2	Tổng	Ghi chú
1	Yên lạc	25	192	60	277	
2	Côn minh	76	140	50	266	
3	Cư lễ	16	21	80	117	
4	Dương sơn	18	40	60	118	
5	Đồng xá	16	164	50	230	
6	Kim hỷ	16	80	50	146	
7	Văn minh	12	33	40	85	
8	Cường lợi	28	26	60	114	
9	Kim lư	25	65	60	150	
10	Văn vũ	28	205	60	293	
11	Trần phú	20	51	50	121	
12	Xuân dương	63	71	60	194	
13	Liên thủy	28	44	60	132	
14	Quang phong	21	87	50	158	
15	Văn lang	20	108	60	188	
16	Sơn thành	30	100	60	190	
17	Lương thượng	11	105	50	166	
<b>Tổng:</b>		<b>453</b>	<b>1.532</b>	<b>1.000</b>	<b>2.985</b>	

### **III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế huyện**

- Căn cứ số liệu sau rà soát theo công văn 419/CV-UBND ngày 26/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc rà soát lại số liệu đã tiêm và đăng ký nhu cầu vắc xin năm 2022, xây dựng kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm chủng tháng 05 năm 2022 đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Thực hiện tiếp nhận và phân phối vắc xin COVID-19 tới các điểm tiêm chủng đảm bảo đúng quy định.

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có và các cơ sở khác đủ điều kiện tiêm chủng để triển khai tiêm chủng bắt buộc cho cộng đồng.

- Bố trí cơ sở, đội cấp cứu lưu động để xử trí kịp thời các trường hợp tai biến sau tiêm chủng.

- Cơ sở tiêm chủng thực hiện tiêm chủng theo quy định.

#### **2. Trạm y tế các xã, thị trấn.**

- Tiến hành rà soát lập danh sách không bỏ sót đối tượng bao gồm toàn bộ trẻ em và người lớn có chỉ định và đến thời gian tiêm được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất.

- Lập kế hoạch tiêm gửi Trung tâm y tế huyện và Ban chỉ đạo huyện để huyện có kế hoạch đi kiểm tra, giám sát tiêm khi có vắc xin được phân bổ.

- Tổ chức thực hiện theo kế hoạch đúng tiến độ, đảm bảo an toàn cho các đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid - 19.

- Báo cáo kết quả tiêm chủng định kỳ theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng, Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 07/01/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3588/QĐBYT và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế. Tổng hợp kết quả hàng ngày, báo cáo tiến độ, báo cáo tổng kết đợt tiêm về Trung tâm y tế huyện Na Rì và Email: [trieuthihanhbk@gmail.com](mailto:trieuthihanhbk@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng tháng 05 năm trên địa bàn huyện Na Rì./.

**Nơi nhận:**

*Bản điện tử:*

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh
- Huyện ủy;
- UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các khoa, phòng TTYT;
- UBND các xã, thị trấn
- Trạm y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TN.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Tô Viết Hoan**

